Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Liber Qvartvs. De Sacris Arcanis Desponsationis Beatæ Virginis; necnon de
eximijs laudibus dilectissimi eius sponsi Ioseph.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

DE SACRIS AR CANIS DESPONSA-

TIONIS B. VIRGINIS.

necnon de eximiis laudibus dile-

ctissimi eius sponsi

Ioseph.

LIBER QVARTVS.**HOMILIA PRIMA HISTORICA.**

*DESPONSATIONIS VIRGINIS CVM CASTIS-
fimo Iosepho dulcissimam historiam antiquorum Patrum Testimo-
niis stabilimus, verumq; matrimonium inter hos sacros spon-
sos extitisse apertissime comprobamus: ac tandem de ata-
te, in qua illi sponsalitia inierunt, differimus.*

Niceph. lib.
1. cap. 7.

NT EQVAM Patrum testimonia de Virginis despensatione proferam, antiquissimi Nicephori, celebris historiographi, verba in medium producam; sic enim ait lib. 1. cap. 7. Postquam adoleuit Virgo, consilium Sacerdotes agitarunt, quid de ea statuerent, ne in sacru eius corpus admittere quidquam viderentur, sacrilegium namq; prorsus se commissuros putabant, si viro eam coniungerent, atque inseruitem coniugalis legis redigerent, que semel Deo dicata erat: E diverso autem puellam eo etatis flore in sacra Templo versari, nec permisum lege putabant, nec rem satis honestam, & decoram esse videbant. Sapientaque, & multum re deliberata, diuinius eis per inspiratione ostenditur, ut ea alicui, qui ad Templo sedulo esset, sponsa nomine committeret; eum vero taliter esse debere, cui recte virginitatis custodia demadaretur, porrè non aliud Iosepho visus est magis idoneus ad sponsam coniunctione contrahendā, quippe qui propinquitate generis eā contingens, eiusdem enim Tribus erant; insuper vero & senio, & honestate mortali iampridē hanc fidei existimationē conequitus esset. hac ille, His de Mariana cū Iosepho despensatione cōsentivit grauissim. Patres, D. Gr. D. Greg. Niss. in orat. de natu. ex arcana historia. grat. de. Cum crevisset, & adulta esset consilium sacerdotes agita: ut, ne quid de sacro illo corpore statuerent, in Deum peccarent: nam subiugare eā legem naturae, & addicere quasi seruā si quis eam in matrimonium duceret, res longe abhor- distima, minimeq; decorā videbatur: sacrile- gii enim prorsus existimabatur, si homo ins, ac potest latet.

potestatem in donarium, quod Deo consecra-
 tum ac dedicatum esset, haberet; quoniam le-
 gibis sancitum est, ut vir potestatem habeat
 in uxorem; ut autem intra Templū rūnā cum
 sacerdosibus mulier versaretur, & in sanctis
 conficeretur, neque conficietur, nec visitatum
 erat, & simul gravitas, & honestas rei non a-
 derat. Deliberantibus igitur eis super hac re,
 diuinus incidit consilium, ut darent eam cui-
 dam viro nomine deponsationis; is autem ad
 custodiendam virginitatem eius idoneus esset.
 inueniens est igitur Ioseph talis, quem ratio
 consilii requirebat, ex eadem cum Virgine fa-
 milia, ac Tribu, isque de consilio sacerdotum
 sibi puellam deponit: coniunctio autem non
 ultra sponsalia progredebatur, hæc ille. Sed
 & D. Damascen. oratione i de dormitione
 ne Virginis ait: Cum Virgo ad etatis florem
 iam perueniret, atque intra Templi septa man-
 nere lege prohiberetur, sponsus, hoc est, virginis
 tatis custodi, Iosepho à sacerdotum choro tra-
 ditur, qui quidem integrum, & inniolatan le-
 gem ad senectatem usque si cuns alijs conser-
 B. Germ. de tur seruauerat. His accedit Germanus
 Blat Virg. Archiepiscopus Constantiopolitan. de
 oblatione Virginis in Templo, eadem dic-
 ens. Quodnam autem fuerit hoc consilium,
 quæve sors ad Iosephi electionem in
 sponsam Virginis, his verbis enarrat
 D. Hieronymus, vel quicunque alias au-
 thor fuerit libri de Ortu Virginis: Ponifex publicè denunciabat, ut Virgines, que in
 Templo constituebantur, ut etatis tempus im-
 plescent, dominum reverenteretur, & nupris se-
 cundum morem gentis, & etatis matuicatem,
 operam darent. Cui mandato, cum cetera pa-
 ruisse, sola Virgo hoc se facere non posse re-
 spondit, dicēs; se quidem, & parentes suos Do-
 mini servitio mancipasse, & injuper seipsum
 Domino virginitate voulisse, tunc Ponifex pre-
 ceperit, ut ad festinatatem, que imminebat, om-
 nes ex Hierosolymis, & vicinis locis primores
 adessent, quorum consilia scire possent, quid de
 tam dubia refaciendum esset. Omnibus in co-
 muni placuit, Dominum confundendum, & con-
 sis quidem orationi incumbentibus, Ponifex
 ad confundendum Deum ex more accessit; nec
 mora, cunctis audientibus de oraculo, & Pro-
 pitiorij loco vox facta est, Isaiae vaticinium
 requirendum esse, cui illa Virgo deponit, &
 commendari deberet. secundum ergo Isaiae Isaiae II.
 vaticinium: Egredietur virga de radice Iesse,
 & flos de radice eius ascendet, & requiescat
 super eum spiritus Domini: cunctos de domo,
 & familia David nuptui habiles non coniuga-
 tos, virgas suas attuleros, ad altare praedixit:
 & cuiuscumque virga florē germinasset, &
 eius cacumini spiritus Domini in specie colum-
 ba confidisset, ipsum esse, cui Virgo deponit
 deberet; erat autem Ioseph de familia David
 grandissimus. Cunctis vero virgas suas iuxta
 ordinem deferentibus, ipse solus suam subitra-
 xit. Vnde cum nihil diuinæ voci consonum
 apparisset, Pontifex iterum Deum consulen-
 dum patuit, qui respexit, solum illum ex ijs,
 qui designati erant, virginem suam attulisse, qui
 Virginem deponere deberet. Proditus est ita-
 que Ioseph, cum enim virginem suam attulisset,
 & cacumine eius columba de celo conueniens,
 confidisset, liquido omnibus patuit, ei Virginem
 deponitam fore. hæc ille. Ne tamen tibi
 præter rem videatur, signo visibili electus
 fuisse Iosephum a Deo, animaduerte in
 sacra Scriptura sortis nomine, accipi diuina
 voluntatem signo externo declarata-
 tam, qua ostenditur, eligiturque is, qui
 queritur; sic Numer. 17 floribus, & amy-
 gialis germinantibus in virga, electus est
 Aaron in sacerdotem: sic diuina sorte quæ-
 situs est prævaricator Acham, Iosue 7, sic Iosue 7.
 etiam 1. Reg. 10. sortibus electus est Saul; 1. Reg. 10.
 sic diuina sorte cecidit super Matthiam, Actor. 1.
 Acto. 1. quam fortem, appellaſſe scriptu-
 ram testatur D. Dionysius Areopagita D. Dionys.
 lib. de Eccles. hierarc. cap. 1. dicens: Diuini Areopag.
 quiddam, & præcipui muneri, per quod illi
 choro sacratissimo insinuarentur, qui erat diuina
 electione declaratus, quod si huiusmodi
 fortis tam frequentes erant ad ostenden-
 dum eos, qui ad maiora munera eligebar-
 tur, immo, & eos qui puniebantur; quid
 mirum, si ad eligendum cum, qui futu-
 rus erat Virginis sponsus, & Christi nu-
 tritius, & legalis pater, forte diuina flo-
 reret virga & Columba in eius falligio
 consideret?

An autem inter B. Virginem, & Iosephum intercesserit verum, & propriū matrimonium, an verò tantum sponsalia, nonnulla videtur inter Patres dissensio, quos tamen adhibita distinctione facilè conciliabimus. Sunt alii qui Patres, qui in negantem partem iussi videri possunt;

D. Bernard. nam D Bernard ait: *Virum nominat Euangelista Iosephum, non quia maritus, sed quod homo virtutis erat. Et rursus: nec vir maris, nec filius pater, Ioseph extitit, quemuis vtrumque ad tempus & appellatus sit, & putatus.*

S. Petrus Chrysol. S. Petrus Chrysostomus serm. 175. inquit, *Ioseph maritus solo nomine, conscientia sponsus.* D. Cyril. Archipisc. Hierosolymitanus in illa verba Lucae: *Et profiteretur cum Maria deponensata sibi vxore, non dixit, inquit: cum vxore sua, sed deponensata sibi: & paulo superius: Maria propter solam deponensionem vxor Iosephi vocabatur: ac tandem ibidem ait: Meminimus Iacob, qui prius, quam Rachel vxorem acciperet, dicebat ad Laban: Da mihi vxorem meam: sicut enim illi ante nuptiarum constitutionem, cum tantum promissio intercessisset, vxor Iacob nominabatur, sic & Maria propter solam desponsationem vxor Ioseph vocabatur.*

D. Hierony. D. Hieronymus in libr. aduersus Heluidum ait: *Ioseph Marie cultos potius fuit, quam maritus, & Mattheus in illa verba: Ioseph accepit puerum, & matrem eius, non dixit, inquit, accepit filium suum, & vxorem suam, sed puerum, & matrem eius, quasi numericus, non maritus.* Quod si obicias, Virginem dici ab Euangeliis vxorem Joseph, responder D Hieronymus in libr. contra Heluidum, ac probat, hanc esse scripture consuetudinem, ut sponsas ap-

D. Hierony. vbi supra. D. Hieronymus in libr. contra Heluidum, ac probat, hanc esse scripture consuetudinem, ut sponsas ap-

D. Hilar. in bellum vxores. Hilarius: *quotiescumque de virgoque, id est Virgine, & Iosepho fit sermo, mater potius Christi, virgo, quia id erat, non vxor Ioseph est nuncupata, quia non erat. Cyprianus.* Cyprianus de Passione Domini: *Obsequiam Virginis Virgini discipulo tradidit Dominus, ut iam non Ioseph tanti mysterij oneretur prepositura, sed Ioannes, quia iam exigebat ratio, ut coniugij renoueatur opinio, nec ultra pater Christi estimaretur, quia etenim vicem pa-*

tris, & coniugis tenuerat. D. Ambros. de institut. Virg. c. 6. *Deffonsata viro Virgo, coniugis nomen accepit, cum enim imitatur coniugium, tunc coniugij nomen asciscitur: & epist. 79, & lib. 2. in Lucam in principio, & lib. de Institut. Virginis c. 6. & 7. cum Cypriano de Passione Domini ait: Christum in Cruce separasse matrem à Ioseph, eamque Ioanni tradidisse, vt indicaret, inter eos verū coniugium nō intercessisse. Act tandem eodē modo loquuntur Gregor. Nil sensus homilia de nativitate, & Gregor magnus homil. 26 & 27. in Euangelia: at cum ex Euangelica historia apertissime colligatur, matrimonium ratum inter B. Virginem, & Iosephum extitisse, vt constat ex illis verbis Matt. Jacob genuit Ioseph virum Marie, de qua natus est. I E S U S: & ex illis quae dicit Angelus: *Noli timere, accipe Mariam coniugem tuam: & ex illis Lucae: Ascendit Ioseph cum Maria deponensata sibi Luce 2. vxore prægnante: necnon ex illis: Antequam Matheus conuenirent: quibus apertissimè significatur, potuisse quantum est ex parte vinculi, honeste conuenire: cum (inquam) ex Euangelica historia, tanquam veritas fide Catholica tenenda liqueat, verum, ac ratum matrimonium intercessisse inter Mariam, & Iosephum, certe, cum illud negant prædictati Patres, loquuntur de matrimonio consummato, quod cum copulam carnalem importet, vt hanc longè à Virgine relegarent, matrimonij, aut mariti nomen fugiebant. Posse autē verum, & essentiale matrimonium esse absq; co- Theologis pula coniugali, vnamis est Theologorum consensus; idq; habetur ex cap. sui quo Vball. ficiat, 27. q. 2. & ex Concil. Florent. in de late 2. 13. 14. crero Eugenij. vbi definit, matrimonium sacram. perfici mutuo consensu, quem constat 130. manifestè antecedere copulam: & ex Tri. Concil. Fludent sess. 24. vbi supponens esse verum, & rem deo. proprium matrimonii, distinguit ratum Eugen. à consummato. Immò constat ex coniugio primorum Parentū, inter quos fuit dens. 24. verum matrimonium in ameno illo Paradiso, in quo tamen à carnali copula se abstinerunt, atque huic veritati iannites Pa-**

tes Patres non pauci, inter B. Virginem, & Iosephum non solum sponsalia de futuro, sed & verum, ac proprium matrimonium de praesenti intercessisse docuerunt: D. enim August. lib. 1. de nuptiis, & concupiscentia ait: *Non fallaciter dictum est ab Angelo ad Ioseph: noli timere, accipere Mariam coniugem tuam: coniux vocatur ex prima fide desponsatus, quam concubitu nec cognoverat, nec fuerat cognitus; nec periret, nec mendax manserat coniugis appellatio, ubi nec fuerat, nec futura erat illa carnis commixio: idem etiam August. lib. 2. de consensu Euangelistarum, inquit: Exemplo Virginis, & Ioseph insinuat fidelibus coniugatis, etiam seruata pari consensu continentia, posse permanere, vocariq; coniugium, non commixto corporis sexu, sed custodito mentis affectu. Scilicet lib. 1. de nuptiis & concupiscentia: Cur non coniuges maneat, qui ex consensu cōcubere definit, si manserunt coniuges, Ioseph, Maria, qui concubere nec cōperantur: cap. II. Omne, inquit, nuptiarum bonū impletū est in illis parentib; Christi; proles, fides, sacramentū: prole cognoscimus ipsum Dominū Iesum; fidem, quia nullū adulteriū: sacramentū, quia nullū diuītū. Idem etiā nō obscurē docuit D. Ambros. dum l. 2. in Lucam in principio ait: Quā nō accepit, nemo dimittit, & ideo, qui volebat dimittere, faciebatur accepit: scilicet in uxore aut coniugem, vt fatus explicant premita verba Angeli: *Noli timere, accipere Mariā coniugem tuam: idem etiā D. Ambros. c. I. i. u. acutē dixit: Maluit Dominus aliquos de suo orū, quam de Matri pudore dubitare: celebat ergo B. Virginem per verum matrimonium fuisse Iosepho coniunctam, alioquin cum parturiret, pudoris eius fama iacturam pateretur; maximē, quod, cum in Euangeliō vocetur Ioseph pater Christi, aperte supponitur, verum matrimonium inter Virginem, & Iosephū extitisse, cum Christus minimē illegitimus fuerit existimat. Tandem idipsum cōstanter docet. D. Thom. Quomodo autē verum, ac ratum matrimonium non pugnare cum firmissimo Mariano proposito de perpetua seruanda virginitate, vel**

qua ratione Virgo, quae virginitatis votum emiserat (vt testatur Augustinus libro de sancta Virginitate) poterat matrimonio cōsentire, cum teste Hieronymo super primam epist. Pauli ad Thimot. ca. 5. *Vouentibus virginitatem non solū nubere, sed etiam velle, dannabile est: quidam respondent, quod licet emisisset votum virginitatis, potuisset reuocari, & irritari per parentes eius, præcipientes illi nubere, vt habetur lib. Numer. c. 30. sed minime gentium illos id præcepisse credam, quia votum Virginis irritum factū, perfectionem, & excellentiam virginitatis minueret, quæ procul dubio minor extitisset, quā si ex voto ab ipsa nūcupato, & per parentes cōfirmato custodita fuisset. Bifariam ergo aliter id explicari potest, primo dicendo: ante sponsalia conuenisse Iosephum, & Mariam, vt neuter ab altero vñquam postularet debitum, & ita sub hac conditione contraxisse, quod nihil obesse substantiaz matrimonij docuerunt celebris ille Cancellarius Parisiensis, Abulensis, Dionysius, & alij per plures; sicut enim dominium distinguuntur ab vsu, & absq; illo haberi potest, ita in matrimonio potest dari potestas, & dominium in corpus coniugis absq; vsu copulē carnalis: & sicut potest tale dominū conferri sub conditione nunquam tali re in vita Christi, cum conditio hæc non sit contra p.p.c. 3. pia traditioni dominij; ita potuit inter Palud. in 4. B. Virginem, & Iosephū vera fuisse corporū traditio per matrimonium ratum, sub conditione nunquam vtendi tali re tradita. Secundo alij cum D. Thom. 3. p. q. 29. opinantur, & verius, B. Virginē ex speciali instinctu Spiritus sancti, vel ex diuina revelatione agnouisse, Iosephū nullū prorsus eius virginitati documentum fore alaturū, vt qui nunquam ab ea petitus esset debitum; vnde rectè potuit B. Virgo consentire in verum matrimonium, non explicitè consentiendo in copulā carnalem, absolute, & nō sub conditione, si Ioseph debitus petisset: cū enim esset certa ex infallibili reuelatione, non fore illum à se*

D. August. à se postulaturum, non opus erat, actum illum conditionatum eliciuisse: vnde cùm D. Augustinus ait (vt refertur dist. 27. qu. 2.) B. Maria subiecit se diuinæ dispositioni, ònam proposita, se perseveratram Virginem, nisi Deus aliter cœuelaret; committens ergo virginitatem suam diuinæ dispositioni, consensu in carnalem copulam, non illam appetendo, sed diuinæ inspirationi in virtusque obediendo: intelligi debet loqui de consensu non expreso, & explicito in copulan, sed in radice, quatenus diuinitus edocta vinculo matrimonij consensit, quod ex natura rei ad liberam procreationem ordinatur: talis autem consensus in radice, in nullo virginitatis perfectioni derogat, cum flate posse, supposita diuinae cœuelatione,

Hugo Victor. Hugo Victorinus, qui suo saeculo, velut
Ierm. de de- alter August. haberit meruit, p[ro]e simul, &
pon. Marie. sapienter dixit: De incorrupta virginitate
Matris Domini haec fides inquit p[ro]e, & p[re]teras
fideliter confitetur, quod eius perfectionem
nullo modo imminuit coniugalis consensus,
quemadmodum castitatem illius non violauit
conceptus, nec integratatem abstulit partus.
Ipse namque eadem Virgo perpetua, & cum
desponsaretur viro, non tamen deseruit, aut
mutauit propositum continentie, & cum fa-
cundaretur, non a viro, concepit sine libidine,
& cum filium ederet, peperit sine dolore: ac
seipsum explicans magis: Discutiamus, in-
quit, ut postulas, quid sit coniungim, & ex
eius definitione, proposita consideremus: si sim-
ul esse potuerunt in Virgine Matre, & con-
sensus coniugalis, & propositum virginitatis.
quid enim est coniugium, nisi ligittima societas
inter virum, & feminam, in qua videlicet so-
cietas ex pari consensu vierque semetipsum
dedit alteri? spontaneus ergo consensus inter
virum, & feminam legitime coniunctus sicut
quo vierque alteri debitorem sui se pondet,
iste est, qui coniugium facit, & coniugium est
ipsa societas ita consensu confederata, qua
altero vivente alterum ab altero non disoluunt.
est adhuc aliis cōsensus, sed carnalis commer-
cij ab iniunc exigendi, atque reddendi, simi-

lem inter virum, & mulierem passionem constituentes, comes, non effectores conjugij; officium, & non vinculum, qui ex ipso tamen, quem pari ab viro que volo suscipitur, pari etiam necessitate est debito teneatur. Adiungit: porro hius debitis (de carnali commercio loquitur) necessitas illos coniugatos sibi ad iniuriam non subiicit, in quibus, dum coniugium contraheretur, vel sanciretur, huius operis confessus non praecessit; nec tamen hoc officio cessante, veritas enim virtutem coniugij cessare credendum est, immo potius tantio verius, ac sanctius coniugium esse, quod in solo charitate vinculo, & non in concupiscentia carnis, libidinis ardore fundatum est. haec ille.

Duplicem deinde cærimoniam, quam
in eo facto sponsalitio intercessisse autu-
mo, nō est, cur iniutili silentio præteram.
Prima est, quod sanctus Ioseph annulum
porrexit beatæ Virginis; annulum enim
sponsalem loco atrih solitum dari inter
Hebreos, non obscure colligitur (vt Car-
dinalis Baronius adnotauit) ex illo Ge-
nes. *Dixit Thamar*: patiar quod vis, si dede-
ris mihi arrabonem, donec mittas, quod pol-
liceris; *ait Iudas*, quid vis pro arrahbone dari
respondebit, annulum tuum: hic autem annu-
lus beatæ Virginis à sancto Ioseph datum,
Perusiæ Italia Ciuitate in Ecclesia sancti
Laurentij magna veneratione asserua-
tur, cuius tamen materiæ sit, distinctè
discerni non potest. Secunda cæmeronia
fuit, quod sanctus Ioseph pallium suum
extendit super beatam Virginem, quo illam
cooperuit, ut mos erat apud He-
breos, ut constat ex illo Ruth 4. ybi pe-
tens illa Booz sibi defponfari, dixit: Ex-
pande pallium tuum super famulam tuam:
duplex autem hec cæmeronia, & fidelita-
tem ab vxore seruandam, & protec-
tionem à marito ei exhibendam protende-
bat.

Porro iam tempus est, ut de ætate, in
qua cœlestes hi coniuges, Maria, & lo-
seph, coniugium inierunt, sermonem in-
stituamus. & quidem de ætate Virginis,
Alberti Magni opinio fuit (id referente
Dionysio) vigintiquinq; annos habuisse,
cum

cum sponsalia contraxit: sequutus est il-
lum Card. Caetanus, & vterque eo inni-
titur fundamento, quod oportet in beata
Virgine concedere omnem congruen-
tem dispositionem tam ex parte naturae,
quam ex parte gratiae, ad hoc, ut mater
Dei fieret: etas autem nubilis exigit com-
pletum motum augmenti, quia natura-
lis ordo id ex natura rei sibi vindicat, vi-
tius perficiatur persona, quam detur o-
pera ad conseruandam speciem: huiusmo-
di autem augmentum, iuxta Philoso-
phorum sententiam, requirit in viris qua-
tuor septennia, in foeminae vero tria cum
dimidio; ut ergo perfecta mater perfe-
ctum filium generaret, oportebat ex na-
tura rei, esse virginem, vel virginem quatuor
annorum; unde istato lib. 4. de Republi-
ca, propter ineptitudinem ad generatio-
nem, quae in puellis plerumque viget, iu-
bet, ne usque ad vigesimum annum nu-
bat: qua etiam ratione Aristoteles a ma-
gistri sui sententia non recedens, docet
viro non esse nubendos, usque ad 18. an-
num. E contra vero alij, quindecim tan-
cum annos ei tribuunt, ut tradit Diony-
sius Carthusianus, qui lib. de laudibus
Virginis ait: *Dixerunt quanplures, etiam
eruditissimi, quod Virgo circa quintumdecimum
etatis sue annum conceperit Dei filium; ei-
demque sententia subscrigit Card. Baro-*
*nianus Tomo I. Annalium. Alij antiquiores
Pates, decimo quarto etatis anno,*
Virginem nuptam fuisse autumant; hi
sunt, antiquissimus Euodius apud Nic-
D. Bonau. phorūm lib. 2. cap. 3. D. Bonaventura in
Greg. Nicō. suis meditationibus, Gregorius Nicome-
nus Cretē. dien. oratione de oblatione Virginis, An-
st. de dorm. dreas Cretensis, Gregorius Nilensis, Ce-
drinus, & Abulensis; hi enim omnes tra-
Greg. Nif. dunt, Virginem tertio etatis sue anno in
hunc humiliter templo fuisse oblatam, & in eo per annos
Christi gen. undecim permanisse, & continuo a fa-
cediū in cō. cerdotibus fuisse Iosepho despontatum.
pend. hist. Omnes etiam, ut certum supponunt,
Abul. in c. Virginem, cum Christus ascendit in eae
Matth. q. los, etatis fuisse, quadraginta octo an-
norum, à quibus si demas triginta tres
quibus superest fuit Christus, rema-
nenit quindecim: igitur, cum decimo
quinto anno etatis sue Virgo pepererit
Christum, reliquum est, decimoquarto
anno matrimonium contraxisse; conue-
niunt namq; omnes, post unum annum
ab initio matrimonii peperisse Christum.
Alij denique, quos sequuntur sunt Ioannes
Annius recens Cronographus, & Drie-
do, sponsatam affirmant, anno etatis sue
decimo tertio, idque putant se ex D. Hie-
ronymo colligere. In tanta autem opinio-
num varietate, mihi satius videatur, com-
muniori Patrum sententia adhaerere, qui
quartodecimo anno etatis sue B. Virgi-
nem nuptam tradunt; cum enim esset
optimæ complexionis, non est, cur ma-
ior etas desideranda esset ad conceptum.
De etate autem sponsi eius Iosephi
tempore despontationis, non minor est
opinionum diuersitas; nam D. Hierony-
mus, vel quicunque alias auctor est, lib.
de ortu Virginis ait: *Iam tunc senilem*
etate agere: ait enim: *Erat Ioseph de familia*
David grandissimus Consentient Nicæphorus, Nicæphorus.
dum ait: Ioseph senio, & honestate morum,
*iampyram bona fidei existimationem conse-
quens erat. & quamuis hi non signent æ-
tatem exprefse, tamen illam signauit D.* D. Epiph. lib.
Epiphanius dicens: Ioseph accepit Marianam 2. h. e. 31.
agens annum fortassis octogesimum, & ultra: 2. li. 3. h. e.
& deinde subdit: Senex octogesimum annum 38.
supergressus, non accepit Virginem in usum, sed
magis dispositus est in custodiam. Cancella- Ioh. Gerson.
tius vero Parisiensis existimat, Ioseph tunc Cancell. Par.
naestu fuisse annos quinquaginta, à qui- ser de nat.
bus incipit senectus. Abulensis non lon V. Abulensis
gè diuerlam viam ingressus, ait: Quamuis in Matt. 1. q.
Ioseph esset aliquantius senex, tamen ahduc 32.
*era potens ad gignendum; & manifestè appa-
rebat omnibus ex habitudine corporis. Per-*
*multi tamen cum Viguerio, tradunt Iosephum in infi-
gium, tunc iuuenem fuisse; sic enim ille 6. 20. §. 9.*
ait: Virgo non erat senecte notam infunxit, si vir-
eius fuisse senex, & decrepitus, prout olim,
non reuelata veritate pingebatur; nec fuisse
Virginis solatio, aut admotorius, sed tristitia. Con-
fentit eidem sententia Maior, dum tri-
ginta
O o
ginta